[bookmark: _GoBack]Министерство образования
Республики Беларусь

Учреждение образования
«Белорусский государственный
технологический университет»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
24.08.2020 № 226-х

О назначении ответственных лиц
за пожарную безопасность

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 15.06.1993 «О пожарной безопасности», «Общими требованиями пожарной безопасности к содержанию и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений и иных объектов, принадлежащих субъектам хозяйствования», утвержденных Декретом Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 №7 и в целях обеспечения пожарной безопасности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить:
1.1. ответственным за контроль, руководство и состояние пожарной безопасности в университете - проректора Бахматова И.А.;
1.2. ответственными за обеспечение пожарной безопасности зданий, сооружений и помещений БГТУ:
1.2.1. по учебным корпусам и прилегающей территории - начальника ЭТО Макееву Т.С. и комендантов учебных корпусов;
1.2.2. по гаражу, хозяйственному двору – главного механика Стадника Л.Л.;
1.2.3. по общежитиям и прилегающей территории -  начальника студенческого городка Механикова И.О., заведующих и комендантов общежитий;
1.2.4. по спортивным сооружениям – начальника спорткомплекса
Ладутько Г.Н. и заведующего кафедрой физического воспитания и спорта Филиппова Н.Н.;
1.2.5. по факультетам - деканов факультетов;
1.2.6. по кафедрам - заведующих кафедрами;
1.2.7. по научно-исследовательским лабораториям - начальника НИЧ Дяденко М.В. и заведующих лабораториями;
1.2.8. по отделам, мастерским, складам и другим структурным подразделениям - их руководителей;
1.2.9. по столовым - заведующего столовыми Мойсак Н.В.;
1.2.10. по здравпункту - заведующего здравпунктом
Шатрову Ю.В.;
1.3. ответственным за исправное техническое состояние и эксплуатацию электроустановок, молниезащитных и заземляющих устройств, систем вентиляции - главного энергетика Козавчука И.А.;
1.4. ответственным за исправное техническое состояние и эксплуатацию установок пожарной автоматики, систем оповещения о пожаре и управления эвакуацией, дымоудаления, средств связи – ведущего инженера по охранно-пожарной сигнализации и средствам связи Лобанка В.Г.;
1.5. ответственным за исправное техническое состояние и эксплуатацию наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, отопительных систем - ведущего инженера ЭТО Жуковского В.Н.;
1.6. ответственным за организацию и проведение огневых и других пожароопасных работ, а также контроль за их проведением - ведущего инженера ЭТО Жуковского В.Н., руководителей структурных подразделений, у которых проводятся огневые работы.
2. Руководителям структурных подразделений, указанных в пункте 1.2 настоящего приказа:
2.1. осуществлять постоянный контроль за соблюдением подчиненными работниками «Общих требований пожарной безопасности к содержанию и эксплуатации капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений и иных объектов, принадлежащих субъектам хозяйствования», утвержденных Декретом Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 №7;
2.2. обеспечить наличие и содержание в технически исправном состоянии первичных средств пожаротушения, расположенных в закрепленных помещениях.
3. Отделу юридической работы, контроля и документационного обеспечения при заключении договоров аренды помещений БГТУ сторонними юридическими и физическими лицами предусмотреть ответственность арендаторов за обеспечение пожарной безопасности в арендуемых помещениях и на территории.
4. Ответственным за организацию работы и осуществление контроля в области пожарной безопасности в университете – инженера по пожарной безопасности 2 категории Мыльникова Д.В.
5. Руководителям структурных подразделений довести настоящий приказ до сведения подчиненных работников.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора Бахматова И.А.
7. Признать утратившим силу приказ от 18.04.2018
№ 89-х «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность».

Ректор                   подпись                   И.В. Войтов

Верно
Заведующая СДО
                            З.К.Дятко